JIS Q 9100 第三者認証取得組織各位

認証機関各位

令和6 年 7 月 12 日

航空宇宙品質センター（JAQG）

IAQG-OASIS 登録料金の見直しについて

日頃より JAQG の活動にご理解とご協力いただきありがとうございます。

さて、JAQGではIAQGの共通プラットフォームであるOASISに組織様の審査データを登録する費用として認

証機関様を通じてIAQG-OASIS登録料金を頂戴しております。

現在の登録料金は平成31年に料金体系の見直しを行って以降、変更されておりませんでしたが、昨今の急速

な円安の進行およびIAQGによる料金体系の変更に伴い、令和6年8月1日より見直す予定としております。

見直しの内容は「IAQG-OASISデータベースへの登録料金等についての細則」（以下、本細則）に反映し、

7月31日に開催予定の臨時JAQG運営委員会により承認を受け、正式に決定される予定です。

１． IAQG―OASIS 登録料金の見直し内容（予定）

１） IAQG−OASIS 登録料金の見直し内容

      現行  改正後

    初回登録、更新審査、移転審査 62,000円 $700 （に為替レートを乗じた額 *1）

 特別審査/認証変更*2)  26,000円 $300 （に為替レートを乗じた額 *1）

注  *1）IAQGの請求書発行月の為替レートを乗じた金額（円）とする。100円未満は切り上げ。

*2) 現行は“特別審査”としてサイト追加時に課金のみだが、変更後は“認証変更”として課

金される。認証変更には、サイトの追加、削除、移動や範囲の変更等を含むが、これらに

限定されない。

・認証制度の維持・改善費用については現行と同様で変更なし。

２）新料金適用時期

令和６年８月１日以降に開始される審査に適用される。ただし、令和６年９月１日以降も審査が継続

される場合（認証書の発行が令和６年９月１日以降に行われる場合）にも適用される。すべての日付

は、遠隔地で実施される活動であっても、最初の現地審査日を基準として計算される。

２． 見直しの背景

以下に示す諸般の背景により見直しを行うものです。

① 世界的なインフレを背景にIAQGがOASIS 登録料規定の値上げを行ったため。

② JAQGは非営利団体であり為替差益、差損を出さない仕組みとする必要があるため。

以上